1

2024年１月22日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名 : 代 表 執 行 役 社 長  笹 山 晋 一

（コード：9531 東証プライム･名証プレミア）

問合せ先 : 法務部法務第１ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 石 井 渉

 （T E L.：(03) － 5400 － 7628）

完全子会社（２社）との吸収合併（簡易合併・略式合併）および完全子会社（１社）との

吸収分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

当社は、2024年４月１日を効力発生日として、当社の完全子会社である東京ガスリブソリューションズ株

式会社（以下、「TGリブソル」）および株式会社スミレナ（以下、「スミレナ」）をそれぞれ吸収合併（以下、

「本合併」）すること、ならびに株式会社ヒナタオエナジー（以下、「ヒナタオ」）の太陽光エネルギーサー

ビス事業（以下、「本事業」）に関わる資産、負債および本事業に関する権利義務を吸収分割（以下、「本分

割」）により承継することについて決定いたしましたので、お知らせいたします（以下、「本合併」と「本分

割」を合わせて「本組織再編」）。

なお、本組織再編は完全子会社を対象とする簡易吸収合併および簡易吸収分割であるため、開示事項・内

容の一部を省略して開示しております。

１．本組織再編の目的

当社は、Compass2030で掲げた「価値共創」を実現するため、各社の担ってきた事業を当社に集約し、グ

ループ全体の業務効率の向上やノウハウの共有により効果的・効率的な事業展開を図るため、本組織再編を

行うこととしました。

２．本組織再編の要旨

（１）本組織再編の日程

本組織再編決議日  2024年１月 22日

本組織再編契約締結日  2024年１月 22日

本組織再編予定日（効力発生日） 2024年４月１日（予定）

※本組織再編は、当社においては会社法第 796条第２項に基づく簡易合併および簡易分割であり、TGリブ

ソル、スミレナ、ヒナタオにおいては会社法第 784条第１項に規定する略式合併および略式分割であるた

め、いずれも株主総会の承認決議を省略するものです。

（２）本組織再編の方式

①本合併は、当社を存続会社とし、TGリブソルを消滅会社とする吸収合併、および当社を存続会社とし、

スミレナを消滅会社とする吸収合併とします。

②本分割は、当社を承継会社とし、ヒナタオを分割会社とする吸収分割とします。

（３）本組織再編に係る割当ての内容

当社は株式の割当て及び金銭等の交付を行いません。

（４）本組織再編の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権及び新株予約権付社債をいずれも発行しておりません。

（５）本分割により増減する資本金

2

当社の資本金に変更はありません。

（６）本分割により承継会社(当社)が承継する権利義務

承継会社(当社)は、分割会社（ヒナタオ）との間で締結した 2024年１月 22日付の吸収分割契約の定め

に従い、分割会社（ヒナタオ）が営む本事業に関わる資産、負債および本事業に関する権利義務を効力発生

日に承継します。

なお、本分割による承継会社（当社）への債務の承継については、免責的債務引受の方法によるものとし

ます。

（７）本分割に伴う債務履行の見込み

当社は、本分割後も資産の額が負債の額を上回ることが見込まれること、現在のところ本分割後に負担

する債務の履行に支障を及ぼす事態の発生は想定されていないことから、本分割後における当社の債務履行

の見込みについては、問題ないと判断しております。

３．本組織再編の当事会社の概要

（１）存続会社・承継会社（2023年９月 30日現在）

（１）商号 東京瓦斯株式会社

（２）所在地 東京都港区海岸一丁目５番 20 号

（３）代表者の役職・氏名 代表執行役社長 笹山 晋一

（４）事業内容 ガス事業 等

（５）資本金 141,844 百万円

（６）設立年月日 1885 年 10 月１日

（７）発行済株式数 434,875,059 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）

日本生命保険相互会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234

東京瓦斯ｸﾞﾙｰﾌﾟ従業員持株会

16.25％

7.57％

5.11％

2.26％

2.02％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年３月期（連結））

純資産  1,589,301 百万円（連結）

総資産 3,581,425 百万円（連結）

１株あたり純資産 3,595.60 円（連結）

売上高 3,289,634 百万円（連結）

営業利益 421,477 百万円（連結）

経常利益 408,846 百万円（連結）

親会社株主に帰属する

当期純利益
 280,916 百万円（連結）

１株あたり当期純利益 646.99 円（連結）

（２）消滅会社（2023年３月 31日現在）

①当社と TGリブソルの吸収合併

（１）商号 東京ガスリブソリューションズ株式会社

（２）所在地 東京都港区海岸一丁目５番 20 号

3

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 星﨑 友洋

（４）事業内容 新規事業創出、事業会社運営サポート 等

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 2019 年 12 月３日

（７）発行済株式数 2,000 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 東京瓦斯株式会社  100％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年３月期）

純資産 △782 百万円

総資産 243 百万円

１株あたり純資産 △391,233.51 円

売上高 40 百万円

営業利益 △135 百万円

経常利益 △136 百万円

１株あたり当期純利益 △74,066.83 円

②当社とスミレナの吸収合併

（１）商号 株式会社スミレナ

（２）所在地 東京都港区海岸一丁目 5 番 20 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 酒井 陽平

（４）事業内容 ガス機器・水回りに関する Web リフォーム事業 等

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 2019 年 12 月３日

（７）発行済株式数 2,000 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 東京ガスリブソリューションズ株式会社  100％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年３月期）

純資産 △599 百万円

総資産 1,754 百万円

１株あたり純資産 △299,651.98 円

売上高 736 百万円

営業利益 △339 百万円

経常利益 △339 百万円

１株あたり当期純利益 △169,736.79 円

（３）分割会社（2023年３月 31日現在）

（１）商号 株式会社ヒナタオエナジー

（２）所在地 東京都港区海岸一丁目５番 20 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 来村 俊郎

（４）事業内容 太陽光エネルギーサービス事業および電力・ガス取次とサービスによる

4

エネルギーサービス事業

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 2019 年 12 月３日

（７）発行済株式数 2,000 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 東京ガスリブソリューションズ株式会社  100％

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年３月期）

純資産 △623 百万円

総資産 511 百万円

１株あたり純資産 △311,744.55 円

売上高 ６百万円

営業利益 △315 百万円

経常利益 △318 百万円

１株あたり当期純利益 △172,851.43 円

４．本分割により承継する事業部門の概要

（１）承継する部門事業内容

本事業に関わる資産、負債および当該事業に関する権利義務

（２）承継する部門の経営成績

 当該部門(a) 2023 年３月期実績(b) 比率(a/b)

売上高 １百万円 ６百万円 16.7％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額(2023年３月 31日現在)

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 181 百万円 流動負債 28 百万円

固定資産 44 百万円 固定負債 150 百万円

合計 226 百万円 合計 178 百万円

（注）承継する資産、負債の項目及び金額については、2023年３月 31日現在の貸借対照表を基準に算出し

ているため、実際に承継される金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加除した数値となり

ます。

５．本組織再編後の存続会社（当社）・承継会社（当社）の状況

本組織再編による当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

６．本分割後の分割会社の状況

本分割後の分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はあり

ません。

７．今後の見通し

本組織再編は、当社および当社の完全子会社を当事会社とする合併ならびに分割であるため、当社連結業

績への影響は軽微です。

5

（参考）当期業績予想及び前期実績（東京瓦斯株式会社）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

2024年３月期

通期連結業績

予測数値

27,610億円 1,540億円 1,580億円 1,160億円 281.11円

2023年３月期

通期連結業績

実績数値

32,896億円 4,214億円 4,088億円 2,809億円 646.99円

（参考）本組織再編の概念図

以 上